
1

государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области «Верхнепышминская центральная городская больница 
имени П.Д. Бородина»

ПРИКАЗ

16.06.2023 № 397

 О порядке оказания платных медицинских и немедицинских услуг

В целях упорядочения организации и осуществления внутреннего контроля за оказанием платных медицинских и 
немедицинских услуг (далее – платные услуги) населению в государственном автономном учреждении здравоохранения 
Свердловской области «Верхнепышминская центральная городская больница имени  П.Д. Бородина» (далее - ГАУЗ СО 
«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»), на основании Гражданского кодекса РФ, Федерального Закона от 21.11.2011 № 
323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Правил предоставления медицинскими
организациями  платных  медицинских  услуг  утвержденных  постановлением  правительства  Российской  Федерации  № 736
от  11.05.2023, Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» № 2300-1 от 07.02.1992,  Территориальной
программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим в Свердловской области,
бесплатной медицинской помощи на соответствующий год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Список лиц, ответственных за оказание платных услуг по видам помощи, по подразделениям (Приложение № 1);
1.2. Форму информированного отказа от альтернативных бесплатных препаратов, входящих в список жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов – для стационара (Приложение № 2);
1.3. Положение о порядке предоставления платных услуг (Приложение № 3);
2. Ответственным лицам представлять в бухгалтерию отчет по установленным формам.
3. Уполномоченным лицам, заключать договоры по утверждённым формам только при добровольном желании пациента
получить услугу, входящую в Территориальную программу государственных гарантий оказания гражданам РФ, проживающим
в Свердловской области, бесплатной медицинской помощи, на платной основе



2

4. Утвердить места заключения договоров на платные услуги: отделение медицинской профилактики взрослой поликлиники,
взрослая поликлиника м.д. г. Верхняя Пышма, ПАО м.д. г. Верхняя Пышма, инфекционное отделение м.д. г. Верхняя Пышма,
взрослая поликлиника м.д. г. Среднеуральск, ОВП м.д. п. Кедровое. В указанных подразделениях в постоянном режиме вести
журнал регистрации договоров на оказание платных медицинских услуг с присвоением порядкового номера договора и кода
подразделения (таблица № 1).
5. Применять при оказании платных услуг действующие тарифы:
5.1. Тарифы на платные медицинские услуги, предоставляемые ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» по
договорам возмездного оказания услуг юридическим лицам и частным предпринимателям;
5.2. Тарифы на платные медицинские услуги, оказываемые в ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»
населению.
6. Заместителю главного врача по АПП Семериковой И.И., заместителю главного врача по медицинской части Воробьевой
О.О., заместителю главного врача по организации медицинской помощи детям Киричук Ю.В., своевременно вносить
изменения в приказ о порядке оказания платных медицинских и немедицинских услуг при необходимости.
7. Признать утратившим силу Приказ «О порядке оказания платных медицинских и немедицинских услуг» ГАУЗ СО
«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» от 20.04.2020 № 212.
8. Начальнику отдела автоматизированного систем управления Леонтьеву О.А. разместить настоящий приказ на официальном
сайте ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина».
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач В.Г. Денисов



3

Приложение № 1
к приказу  главного врача

от «16» июня 2023 года № ______

Список лиц, ответственных за оказание платных услуг

1. Ответственность за организацию платных услуг по ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина», в целом
возлагаю на себя.
2. Список лиц, ответственных за оказание платных услуг по видам помощи:
2.1. Амбулаторно-поликлиническая помощь –Семерикова И.И. – заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической
помощи;
2.2. Клинико-диагностическая лаборатория – Логинова И.М. – заведующая лабораторной службой;
2.3. Стационарная помощь – Воробьева О.О. – заместитель главного врача по медицинской части;
2.4. Диагностические услуги – Гребенев Е.А. – заведующий диагностической службой;
2.5. Медицинская помощь детскому населению – Киричук Ю.В. – заместитель главного врача по организации медицинской
помощи детям;
2.6. Акушерско-гинекологическая помощь – Кадочникова Л.Г. – заместитель главного врача по акушерско-гинекологической
помощи;
3. Сотрудники, ответственные за оказание платных медицинских услуг и ведение учета по подразделениям в соответствии с
приказом о назначении на должность:
– заведующего структурным подразделением (врач, исполняющий обязанности),
– старшей медицинской сестрой (фельдшер, акушер или медицинская сестра, исполняющий обязанности).



4



5

Приложение № 2
к приказу главного врача

от «16» июня 2023 года № ______

Информированный отказ 
от альтернативных бесплатных препаратов, входящих в список

жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов

Мне,____________________________________________________________________________

разъяснено право получения альтернативных и бесплатных для меня препаратов, входящих в 
список жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств в рамках медицинских 
стандартов и фактического наличия лекарственных средств в медицинском учреждении, а 
также право и возможность получения медицинской помощи лекарственными препаратами и 
методами, не входящими в Программу государственных гарантий.

Я отказываюсь от лечения альтернативными и бесплатными для меня препаратами и 
применения изделий медицинского назначения, входящими в список жизненно необходимых 
и важнейших лекарственных препаратов.

Мною принято решение получать медицинскую помощь 
альтернативно/дополнительно сверх Программы государственных гарантий за счет личных 
средств и иных источников, не запрещенных законодательством РФ.

До моего сведения доведено, что несоблюдение указаний (рекомендаций) 
медицинского работника предоставляющего платную медицинскую услугу, в том числе 
назначенного режима лечения, могут снизить качество предоставляемой платной 
медицинской услуги, повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или 
отрицательно сказаться на состоянии моего здоровья.

 Пациент_____________________________________   Дата_____________________________

 Врач ________________________________________   Дата_____________________________



6

Приложение № 3
к приказу главного врача

от «16» июня 2023 года № ______

П  О  Л  О  Ж  Е  Н  И  Е
О порядке предоставления платных услуг

1. Настоящее Положение разработано с целью упорядочения оказания
платных медицинских услуг в государственном автономной учреждении 
здравоохранения Свердловской области «Верхнепышминская центральная 
городская больница имени П.Д. Бородина» (далее по тексту - ГАУЗ СО 
«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина») , более полного удовлетворения 
потребности населения в медицинской и медико-социальной помощи, а также 
привлечения дополнительных финансовых средств для материально-
технического развития ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» 
и материального поощрения его работников, в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерациив соответствии с: 
Федеральным Законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации»; Законом РФ «О защите прав потребителей» 
№ 2300-1 от 07.02.1992; Конституцией Российской Федерации; 
Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении 
Правил предоставления медицинскими  организациями  платных  медицинских  
услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации и признании утратившим силу Постановления Правительства 
Российской Федерации от 04.100.2012 № 1006»  № 736  от 11.05.2023, Уставом 
ГАУЗ  СО  «Верхнепышминская  ЦГБ  им. П.Д. Бородина». 

2. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения
предоставления платных услуг в ГАУЗ  СО  «Верхнепышминская  ЦГБ  им. 
П.Д. Бородина». Действие настоящего Положения распространяется на все 
подразделения учреждения.

3. К платным услугам населению относятся услуги, осуществляемые
сверх объема гарантированного бюджетом и территориальной программой 
ОМС, а также услуги, оказываемые по основаниям, предусмотренным в п. 8 
настоящего Положения. 

4. Оказание платных медицинских и немедицинских услуг работниками
учреждения осуществляется в свободное от основной работы время с 
составлением отдельных графиков. Недопустимо искусственное создание 
очередей (ожидание должно быть в пределах норматива времени, 
установленного Территориальной программой государственных гарантий) с 
целью вынуждения граждан обращаться за платной помощью. При 
предоставлении платных услуг не должны ухудшаться доступность и качество 
медицинской помощи, оказываемой в рамках программы государственных 
гарантий и целевых программ.

5 . Платные медицинские услуги могут оказываться в основное рабочее 
время в следующих случаях:



7

- если это не создает препятствий и не ухудшает возможность оказания видов
бесплатной медицинской помощи лицам, имеющим на это право (при условии
первоочередного оказания гражданам бесплатной медицинской помощи и при
исполнении специалистами объемов бесплатно предоставляемых услуг и т.п.);
- если в силу особенностей процесса оказания медицинской помощи
невозможно организовать предоставление медицинских услуг за плату во
внерабочее время (при условиях труда, позволяющих без ущерба для основной
работы оказывать платные услуги и т.п.);
- если оказание платных услуг не сопровождается финансовыми нарушениями
при условии недопущения двойной оплаты труда работников, участвующих в
оказании платных услуг; и т.п.).

6. Оказываемые платные услуги должны соответствовать требованиям,
предъявляемым к методам диагностики, лечения и профилактики, 
разрешенным на территории Российской Федерации. Предоставление платных 
услуг населению осуществляется при наличии лицензии на избранный вид 
медицинской деятельности.

7. Оказание платных услуг организуется приказом по учреждению с
указанием перечня услуг и особенностей их оказания. В приказе указываются 
лица, ответственные за оказание платных услуг.

8. Основаниями оказания платных медицинских услуг являются:
- применение лекарственных препаратов, не входящих в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, если их назначение и
применение не обусловлено жизненными показаниями или заменой из-за
индивидуальной непереносимости лекарственных препаратов, входящих в
указанный перечень, а также применение медицинских изделий, лечебного
питания, в том числе специализированных продуктов лечебного питания, не
предусмотренных стандартами медицинской помощи;
- добровольное желание гражданина получить конкретную услугу именно на
платной основе, оформленное в виде договора;
- желание гражданина получить конкретную услугу вне очереди, а также
получить услугу, выходящую за пределы утвержденных стандартов при
лечении конкретного заболевания;
- предоставление по желанию пациента медицинской помощи с повышенным
уровнем комфортности;
- гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением
лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и
гражданам Российской Федерации, не проживающим постоянно на ее
территории и не являющимся застрахованными по обязательному
медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено международными
договорами Российской Федерации.

9. Платные медицинские услуги населению предоставляются в виде:
профилактической помощи; консультативной помощи; лечебно-
диагностической и реабилитационной помощи; зубопротезной помощи; 
сервисного обслуживания и т.п.

10. Предоставление платных услуг оформляется договором: с
гражданами;  с организациями на оказание платных услуг работникам и 



8

членам их семей. В договоре регламентируются условия и сроки получения и 
предоставления платных услуг, порядок расчетов, права, обязанности и 
ответственность сторон. Договор составляется в 2-х экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

11. Источниками финансовых средств  при  оказании платных услуг
являются: средства страховых компаний при добровольном страховании; 
личные средства граждан; средства организаций всех форм собственности; 
другие разрешенные законом источники.

12. Подразделения, оказывающие платные услуги, обязаны доводить до
сведения граждан о наличии на информационных стендах бесплатной, 
доступной и достоверной информации, содержащей сведения:
- наименование, адрес места нахождения, данные документа, подтверждающего
факт внесения сведений в Единый государственный реестр юридических лиц, с
указанием органа, осуществившего государственную регистрацию;
- сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности (номер и
дата регистрации, перечень работ (услуг), составляющих медицинскую
деятельность в соответствии с лицензией, наименование, адрес места
нахождения и телефон выдавшего ее лицензирующего органа);
- перечень платных медицинских услуг с указанием цен в рублях, сведения об
условиях, порядке, форме предоставления медицинских услуг и порядке их
оплаты;
- порядок и условия предоставления медицинской помощи в соответствии с
программой и территориальной программой;
- сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении платных
медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и
квалификации;
- режим работы, график работы медицинских работников, участвующих в
предоставлении платных медицинских услуг;
- адреса и телефоны органа исполнительной власти субъекта Российской
Федерации в сфере охраны здоровья граждан, территориального органа
Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и территориального
органа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека;
- о возможности ознакомления граждан – у юрисконсультов учреждения с
копиями учредительного документа, лицензии на осуществление медицинской
деятельности (с приложениями).

13. В подразделениях должен вестись учет оказанных платных услуг с
указанием видов оказанных услуг, даты оказания услуг, лиц, оказывающих 
платные услуги. Ответственными за ведение учета являются заведующие 
отделениями и подразделениями.

14. Основанием для оплаты труда работников, занятых предоставлением
платных услуг, служат документы, подтверждающие отработанное время, 
объем выполненных работ, заработанных средств, табеля учета рабочего 
времени, платежные ведомости и т.д. Отчеты и трудовые рапорты 
утверждаются заведующими подразделениями и главным врачом.



9

15. Доходы от платных услуг поступают непосредственно в кассу
учреждения наличными денежными средствами, либо путем безналичного 
перечисления на расчетный счет учреждения. Прием наличных и безналичных 
денежных средств от населения производится материально ответственными 
лицами на основании договоров на оказание платных услуг, с применением 
контрольно-кассовых машин. Плательщику выдается кассовый чек. 

16. Средства, поступившие за оказание платных услуг, расходуются
согласно утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности. Доход, 
поступающий от оказания платных услуг, направляется на покрытие затрат 
учреждения, в том числе на оплату труда работников. Чистая прибыль, 
остающаяся в распоряжении учреждения после уплаты обязательных 
налоговых платежей и отчислений, направляется: в фонд главного врача – от 10 
до 30%, в фонд материального поощрения – от 10 до 30%, на содержание и 
развитие материально-технической базы учреждения – от 40 до 80%.

17. По оказываемым видам платных услуг ведется установленная
медицинская, статистическая и финансовая документация.

18. При оказании платных медицинских услуг в медицинской карте
стационарного или амбулаторного больного:
- делается запись о том, что услуга оказана на платной основе;
- письменно фиксируется отказ гражданина от предложенной ему
альтернативной возможности получения этого вида медицинской помощи на
бесплатной основе в соответствии со списками жизненно необходимых и
важнейших лекарственных средств (отказ гражданина от получения бесплатной
для него плановой медицинской помощи в конкретно указанные предлагаемые
сроки; отказ пациента от лечения альтернативными и бесплатными для него
препаратами, входящими в Формуляр лекарственных средств; отказ от лечения
с применением альтернативных и бесплатных для него методов и средств; и
т.п.).

К медицинской карте прикладывается договор (копия) о предоставлении 
медицинских услуг за плату; при заключении договора до сведения граждан 
должна быть доведена конкретная информация о возможности и порядке 
получения медицинских услуг на бесплатной основе.

19. Цены и тарифы на оказываемые платные услуги согласовываются и
утверждаются в установленном порядке.

20. Изменения и дополнения к настоящему Положению оформляются в
письменном виде.



10

Таблица №1

№
п/п

Наименование подразделения Код подразделения

1. Детская поликлиника ДП
2. Терапевтическое отделение ТО
3. Взрослая поликлиника ВП
4. Педиатрическое отделение ПДО
5. Хирургическое отделение ХО
6. Кардиологическое отделение КО
7. Дневной стационар ДС
8. Травматологическое отделение ТТО
9. Приёмное отделение ПО
10. Клинико-диагностическая 

лаборатория
КДЛ

11. Физиотерапевтическое отделение ФТО
13. Отделение ультразвуковой 

диагностики (регистратура)
ДО

14. Отделение медицинской 
профилактики

ОМП

15. ОВП п. Исеть №1, п. Исеть №2, п. 
Красный, с. Балтым, п. Кедровое №1, 
п. Кедровое № 2

ОВП

16. ФАП ФАП
17. Биохимическая лаборатория БИО
18. Женская консультация ЖК
19. Инфекционное отделение ИО
20. Стоматологическое отделение СО
21. Патологоанатомическое отделение ПАО


